
      

 

COMUNE DI 
VILLANOVA MONFERRATO 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

ORIGINALE 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 

 
N.     7  in  data  30/01/2017 

 
 
 
 
 

OGGETTO: 
COMPENSAZIONE  TRIBUTI  IMU/TASI (PERIODO 2012/2016 ) DEL 
COMUNE DI  VILLANOVA  MONFERRATO  CON  TEFA  (PERIO DO  
2014-15)  DELLA PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

  

 
 
 
L’anno  duemiladiciassette, addì  trenta, del mese di  gennaio, alle ore  11 e minuti  00,   nella residenza 
comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Sono intervenuti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica presente  assente 

Mauro CABIATI   SINDACO   X  
Giuseppe DOMENICALE   VICE SINDACO    X 
Marcello COPPI   ASSESSORE   X  

Totale    2   1 
 
 
 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI che cura la redazione del 
presente verbale. 
 
 
Il Sig. Mauro CABIATI  nella sua qualità di SINDACO assume la Presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 
 



      

 
LA GIUNTA 

 
 
VERIFICATO che l’Ufficio Tributi del Comune di Villanova Monferrato ha emesso alcuni 
provvedimenti, di seguito meglio esplicati, inerenti l’accertamento di mancato e/o parziale 
versamento di tributi comunali quali IMU per gli anni dal 2012 al 2016 e TASI per gli anni 2015 e 
2016, nei confronti dell’Amministrazione Provinciale di Alessandria, rispettivamente di € 6.500,00 
per IMU ed € 244,00 per TASI, per un totale di € 6.744,00; 
 
CONSIDERATO che l’Amministrazione Provinciale di Alessandria, a seguito del ricevimento dei 
predetti avvisi ha chiesto di poter compensare gli importi da essa dovuti con gli importi TEFA 
(tributi per l’esercizio delle funzioni ambientali) ancora dovuto da questo Comune per gli anni 2014 
e 2015, rispettivamente di € 15.972,23 e di € 17.711,70, per un totale di € 33.684,03, così 
determinato dal Responsabile dell’Ufficio Tributi con proprio provvedimento n. 1 del 24.01.2017; 
 
ATTESO pertanto che a seguito dei conteggi effettuati, risulta un debito di € 26.940,03 da parte del 
Comune di Villanova Monferrato nei confronti dell’Amministrazione Provinciale di Alessandria; 
 
VISTI i regolamenti comunali di contabilità e delle entrate tributarie; 
 
VISTO il parere favorevole del Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnico 
amministrativa espresso ai sensi dell’art. 49 D.lgs. 267/2000; 
 
VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità 
contabile espresso ai sensi dell’art. 49 D.lgs. 267/2000; 
 
A voti unanimi resi nei modi e nelle forme di legge 
 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare, per le motivazioni in parte premessa, la compensazione di quanto dovuto tra 
l’Amministrazione provinciale di Alessandria e l’Amministrazione Comunale di Villanova 
Monferrato, per un totale di €. 26.940,03 a favore dell’Amministrazione provinciale di 
Alessandria; 
 

2. Di approvare i conteggi predisposti dall’Ufficio Tributi con i quali vengono dettagliati gli 
importi oggetto del presente provvedimento e dai quali si evince un debito di questo 
Comune nei confronti dell’Amministrazione Provinciale di Alessandria di € 26.940,03; 
 

3. Di autorizzare il Responsabile del servizio Finanziario al pagamento di quanto dovuto, 
operando le suddette compensazioni con regolare emissione di ordinativi di pagamento e 
relativi ordinativi di incasso, al fine di consentire la tracciabilità dei movimenti contabili 
effettuati sia in entrata che in uscita; 
 

4. Di effettuare la compensazione mediante imputazione della spesa di € 33.684,03 alla 
missione 1, titolo 1, programma 4, macroaggregato 103, su capitolo peg. 852 del Bilancio 
2017/2019 in corso di approvazione, gestione residui 2015/2016; 
 



      

5. Di introitare le somme dovute per il tributo TASI di € 244,00 al titolo 1, tipologia 101, 
categoria 76, capitolo peg. 51 del Bilancio 2017/2019 in corso di approvazione, gestione 
competenze, mentre per il tributo IMU di € 6.500,00 al titolo 1, tipologia 101, categoria 6, 
capitolo di peg. 43 del Bilancio 2017/2019 in corso di approvazione, gestione residui anni 
2014/2015.   
 

6. Di dichiarare a voti unanimi favorevoli la presente deliberazione immediatamente esecutiva 
ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000.      

 
 
 



      

LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 

 

IL SINDACO  

( Mauro CABIATI ) 
 

____________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

 ( Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI ) 
 

____________________ 

_________________________________________________________________________________ 

PARERI 
 I sottoscritti, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprimono sul predetto atto parere favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 

In ordine alla legittimità ed alla regolarità tecnico-
amministrativa. 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

( Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI ) 
 

____________________ 

 

  

 

 

 In ordine alla regolarità  tecnico-contabile e  
attestazione della copertura finanziaria. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

( RAG. ORNELLA GARBARINO ) 
 

____________________ 

 

_________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

Io sottoscritto Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato  all’Albo  
Pretorio  online  di questo Comune accessibile al pubblico dal sito  www.comune.villanovamonferrato.al.it 
(art. 32 L.69/2009)  dal  ____________________  per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal 
giorno successivo a quello di pubblicazione. 
Lì ____________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  

Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

____________________ 

_________________________________________________________________________________ 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazioni oggi ____________________ 
____________________ giorno della pubblicazione ai Capo gruppo consiliari  ai sensi dell’art. 125 del D. 
Lgs. 18  agosto 2000 n. 267. 
Lì ____________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  

Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI 
__________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

La presente deliberazione è esecutiva dal  
 IL SEGRETARIO COMUNALE  

Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

_________________________________________________________________________________ 

 

 


